Concio

cum de charitate Petrum examinat, non de quacumque charitate, sed de ea quæ perfecta est, interrogare. Cestat. n. multos esse in charitate gradus: charitas .n. (ait Aug.) vt perficiatur, nascitur: cù fuerit nutrita, roboratur;

Aug. sup.

I. Cano.

Ioan.

cum fuerit roborata, perficitur: cum ad perfectum venerit, quid dicit? Mihi viuere Christus est, & mori lucrum. Hanc ergo perfectam charitatem Dominus in Episcopo requirit: quia cum is nō solū ad perfectionem tendere,

S. Tho.

22. q 18 + ar. 6.

S. Tho.

ibidē ar.

6.

sed in ipso iam perfectionis culmine esse de beat: perfectio autem omnis in charitatis perfectione sita sit (vt D. Thomas philosopha-

tur) necesse est, vt qui secundum exigentiam professionis suæ perfectus est, perfectam quoque habeat charitatem, sine qua perfectus non est. Quod evidenter quidem alibi Dominus exprelsit, cum de charitate pastorum loqués,

Ioan. 10.

Ioan. 15.

Bonus, ait, pastor, animam suam ponit pro omnibus suis: quod plane perfectæ charitatis est: quia vt idem ipse alibi dicit, maiore charitatè nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Huiusmodi ergo

charitatem Domini à pastoribus in superioreibus verbis requisisse, declarat D. Bern. his verbis. Non otiole tories repetitum est, Petre amas me in commissione ouium. Ego quidem id significatum prouide puto, ac si di-

Bern. sus.

per Cant.

xiiij

De

xisset illi I E

hibente con

perfecte am

tuos, pl^o eti

numeris i

curá hác: ne

pro quibus

¶ Cæterú p

ta sit, nemir

oratione co

Ber. qui tan

disputando

amorem lib

xisset, ita ai

horum que

amet. Alioc

ve amoris

niam omni

quium frig

græce loq

linguā nō i

tinus nō es

ris ei qui n

cut æs soni

mirum si

hominis n

ralis amoris

assequitur.

ninat, non de
qua perfecta
tos esse in cha-
Aug) vt perfis-
ita, roboratur:
r: cum ad per-
i vivere Chri-
c ergo perfecta
scopo requirit:
ctionē tendere,
ulmine esse de
charitatis per-
as philosopha-
dum exigentia
, perfecta quo-
a perfectus non
alibi Dominus
pastorū loqués,
suam ponit pro
fectæ charitatis
cit, maiorē cha-
t animam suam
Huiusmodi ergo
us in superpio-
arat D. Bern. his
petitum est, Pe-
e ouiu. Ego qui-
le puto, ac si di-
xisset

xisset illi I E S V S: Nisi testimoniu tibi per-
hibente conscientia quod me amas, & valde
perfecte ames, hoc est plusquam tua, plusquam
tuos, pl^o etiam te (vt hui^o repetitionis meq
numeris impleatur) ne quaquam suscipias
curā hāc: nec te intromittas de ouibus meis,
pro quibus vtique meus effusus est fanguis.
¶ Ceterū perfectæ huius charitatis vis quam-
ta sit, neminem (nisi id expertus fuerit) vlla
oratione consequi posse, diximus. Vnde idē
Ber. qui tam multa de hac virtute, non tan
disputando, quā experiendo didicerat, vbi
amorem libri Cāticorum materiam esse di-
xisset, ita ait. Amor vbiq; loquitur: et si quis
horum quę legūtur cupit adipisci notitiam,
amet. Alioqui frustra ad audiendū legendū
ve amoris carmen qui nō amat accedit: quo
niam omnino non potest capere ignitū elo-
quium frigidum pectus. Quomodo enim
græce loquentem non intelliget, qui græcā
linguā nō nouit: nec latine loquētē, qui la-
tinus nō est: & ita de cæteris: sic lingua amo-
ris ei qui nō amat, barbara erit: erit inquā si-
cut æs sonas, & cimbalum tiniens. Sed quid
mirum si diuini huius amoris vim natura
hominis non capiat: qui nec ipsius etiā natu-
ralis amoris vires (nisi fuerit expertus) non
assequitur. Agesilaū enim clarissimū Lacæ-

Bern. su-
per Cant.
Ser. 79.

Concio

Plutarch demoniorum regem Plutarchus memorat,
in Apo. cum miro esset affectu erga liberos suos, arū
phth. dñe semel pro equo cōscensā , lusisse cū illis
domi. Quod cū forte ex amicis eius quidā
vidisset, rogatus ab eo est, ne cui quod vide-
rat denuntiaret, quousque ipse parēs filiorū
esset effectus: haud obscure significās, pater-
ni erga filios amoris vim, nemine qui pater-
nō esset, facile comprehensurū. Si ergo amo-
ris huius efficaciā (quæ adeo conspicua esse
videtur) nemo nisi parēs intelligere potest:
quomodo quis superni illius amoris ignem
qui à Spiritu sancto est, quiq; omnem natu-
ræ vim superat, naturali solū ductu, sine vl-
la eius experientia capere poterit? Sunt tñ
signa quædā, quæ velut scintillæ ab hoc igne
prodeuntes, vim eius aliqua ex parte indi-
care possunt. Qualis enim erat ignis ille qui
in tot Martyrū ac Virginū cordibus æstuau-
bat, cum tāta alacritate ad carceres, ad ignes,
ad equuleos, ad gladios, ad sartagines, & cra-
ticulas, & omnia poenarum genera, propter
amorē dñi certatim properabant? Quo igne
ardebat Laurentius, qui Valeriano varia tor-
mentorum genera minitanti, alaci fronte
respōdit, Infelix, has epulas ego semper opta-
ui. Et ne ab eius oratione animum dege-
nerasse credas, cū in craticula superpositus
vehemen-

De
vehementer
refrigerium
medijs flām
re potuit re
erat Vincen
num similia
& toto mali
bis me Dei
quam possi
charitate g
dum Rom
retur, ipsas
mos amico
tares bestia
do venient
eis licebit f
to aciores
las fecerun
meū. Quò
vt deuoren
quid exped
lus Christi
potuit, aut
lis etiam e
penses ita
pra sacrifici
in hoc gau
satio em
enateli

s memorat,
ros suos, arū
usisse cū illis
is eius quidā
i quod vide-
parēs filiorū
ificās, pater-
nē qui pater
Si ergo amo
nispicua esse
igere potest:
moris ignem
omnem natu-
rālē, sine vl-
te. ¶ Sunt tñ
q ab hoc igne
ex parte indi-
ct ignis ille qui
dibus æstu-
eres, ad ignes,
ragines, & cra-
nenera, propter
ant? Quo igne
ariano varia tor-
, alacri fronte
go semper opta-
nimum dege-
superpositus
vehemen-

vehementer ambureretur, Ilti, inquit, ignes
refrigerium mihi præstant. Quid quæso in
medijs flâmis nisi perfecta charitas, inueni
re potuit refrigerium? Qua etiam charitate
erat Vincentius, qui ad impiissimum Datia-
num similia minitantem, ait, Insurge ergo,
& toto malignitatis spiritu debacchare: vide
bis me Dei virtute plus posse dū torqueor,
quam possis ipse qui torques? Qua erat etiā
charitate gloriósus martyr Ignatius, qui
dum Romanam bestijs obijciendus asporta-
retur, ipsas immanes bestias, velut charissi-
mos amicos, his vocibus cōpellabat. O salu-
tares bestias, quæ præparátur mihi. Quan-
do venient? quando emittentur? quando
eis licebit frui carnibus meis? Quæ ego op-
to acriores fieri, ne fortè (sicut in nonnullis
fecerunt) vereantur contingere corpus
meū. Quòd si venire noluerint, ego vim faci
vt deuorer. Ignoscite mihi filoli, ego scio
quid expeditat mihi. Nūc incipio esse discipu-
lus Christi. Quibus verbis quid excogitari
potuit, aut amantius, aut violentius? Qua-
lis etiam erat Pauli charitas: qui ad Philip-
penses ita scribit, Sed etiā si immolor su-
pra sacrificium & obsequium fidei vestræ,
in hoc gaudeo & cōgratulor omnib⁹ vobis.

Philip. 2.

14 Id

Concio

Id ipsum vos congaudete & cōgratulamini mihi. Quis quæ fo tale genus gratulationis & gaudij aut legit , aut vedit vnquā ? Quis hic diuinā virtutē & potestate nō agnoscet? Quis non videat omnia penè iura sua hic amississe naturam ? ¶ Cæterum ex hac vehementissima in Deum charitate similis (velut à perenni quodā fonte) oritur amor in proximum: non tanquam in aliquid alienū & peregrinum à Deo: sed tanquam in aliquid diuinum , quodq; sub eandem cadit diligēdi rationem. Sunt enim proximi non modo creature Dei, ad ipsius imaginem cōdite: sed etiam serui , sed domestici , sed filij , sed membra ei⁹, de carne eius , & de ossibus ei⁹.

Eph. 4. Hinc totus ille fons amoris qui recta tendebat in Deum, protinus à Deo in homines, tā quam in aliquid diuinum, eodē impetu feratur. Hinc illa mirabilis sanctorum aduersus proximos charitas, quæ pro ipsis orum salute libenter mortem extremaq; omnia pati, patrissima erat. Hæc igitur paucis de charitatis vi ac potentia dicta sint. nunc ad rem.

Hanc ergo charitatem, aut penè parem, Dominus ab ijs exigit, quibus animarū curam cōmisit: quæ vt maximo pretio emptę, ita maxima cura procurandæ sunt. Hanc .n. à Mose requisuit , vel eodem ipso Mose testante

De
testante qui
dicēs, Nunc
multitudine
porta eos in
infantulum
stolus: qui cu
niceses scr
mus paruul
trix quæ for
pide, voleb
Euangelium
niā charissi
bis quid di
Apostoli, se
stolici viri
nem exhib
ait, Non m
gelium ger
non enim
natura, qu
Dominus
Ioánis dili
Quod per
rē & ex a
gloriam i
as, quarun
(vt par es
tot nomini

testante qui ad ipsum Domum queritur
dicēs, Nunquid ego concepi omnem hanc Num. 11.
multitudinem, aut genui eam, vt dicas mihi,
porta eos in sinu tuo, quasi gestaret nutrix
infantum? Eandem etiam præstitit Apo-
stolus: qui cum saepe alias, tum ad Thesalo-
nicenses scribit in hunc modum, Facti su-
mus paruuli in medio vestri, tanquam nu-
trix quæ foueat filios: ita desiderātes vos cu-
pide, volebamus vobis tradere non modo
Euangelium, sed etiam animas nostras: quo
niā charissimi nobis facti estis. Quibus ver-
bis quid dici potuit amantius? Nec solum
Apostoli, sed sancti etiā Pontifices & Apo-
stolici viri hanc eandem proximis dilectio-
nen exhibuerunt. Sic enim D. Ambrosius Ambros.
ait, Non minus vos diligo quos per Euan- de offic.
gelium genui, quam si coiugio suscepissem:
non enim vehementior ad diligendum est
natura, quam gratia. Hanc ergo dilectionem
Dominus hic à Petro exigit, cum ait, Symō 104. 21.
Ioánis diligis me plus his? Pasce oves meas.
Quod perinde est ac si diceret, O Petre, si ve-
rè & ex animo diligis me, si nominis mei
gloriam illustrare desideras, si oves me-
as, quarum salus, vita ipsa mihi charior fuit,
(vt par est) diligis: si deniq; teipsum totum
tot nominibus mihi debes, mihi que aliqua
ex

Concio

ex parte gratificari, & amori meo vicem redere cupis, pasce oves meas: quas ego fuso sanguine meo paui: quia dum illas pascis, me in illis pascis, me impinguas, me alis, mihique; ipsi cōfers, quodquid in illas impeditis. Ego non ille ipse sum qui olim dixeram, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Et illud, Haec requies mea, reficite lassum, & hoc meum refrigerium. Etsi mihi tributum esse puto, quod in meorum corpora impensum est: alienum esse putabo quod mentibus pro quibus libenter animam posui, impendatur? Diligenter vero Domini verba notanda sunt. Non enim ait, si diligis oves meas, pasce illas: quod plane consequi videbatur (ut videlicet ex ipsa dilectione, dilectionis opus & beneficium cōsequeretur) sed ait, si diligis me, pasce oves meas. Quasi dicat, Si me amas, & ea pariter quem mea sunt, amare debes: nihil autem praeter me ipsum magis meum est, quam oves meae: quas ego ipsa mea carne paui, sanguine potau, & morte ad vitam reuocau. Si ergo nihil magis meum est quam vita mea, quanto pere id meum erit, pro quo ego ipsam vitam meam impendi?

Quisquis ergo huiusmodi charitate flegat, quod ardenter Dominum diligit, eo vehementius ad proximos conuertitur, ac totam

De tam illam cl
quiū fert
uerit enim
esse facturū
re cōmenda
ei obsequiū
mē curare st
rādū suscep
dictū esse, o
cooperari I
psū. Cui cō
delicet sacr
Et rursū. Ill
qui ad ei⁹ a
alibi. Tunc
git, cū ad ir
clinat: & q
lētius recu
animarū di
sibi ante o
ptimicuiu
rē & curā
neū. legim
domū illi
mū egressa
culari cōp
chrititudi
tium, mih
suit: quo

tam illam charitatis vim qua in Dei obsequium fertur, fertur in proximū. Animadvertisit enim nihil minus pro illorū salute se esse facturum, quā is fecit, qui eos illi tātope-
 re cōmendauit. Intelligitq; vel ex hoc nullā ei obsequiū gratius futurū, quā si diligētissi-
 mē curare studeat, quod tāto ille studio cu-
 rādū suscepit. Meminit enim à D. Dionysio
 dictū esse, omniū diuinorū diuinissimū esse,
 cooperari Deo in reduc̄tōe animarū ad i-
 psū. Cui cōsētit & illud Greg. nullū esse vi-
 delicet sacrificiū Deo gratius, cura animarū. *Greg. sup Ezechi.*
 Et rursū. Ille (inquit) in amore Dei maior ē, *Grego. in*
 qui ad ei⁹ amorē plurimos trahit. Idē quoq; *h̄mil.*
 alibi. Tunc mirabiliter in altū charitas sur-
 git, cū ad imā p̄ximorū se misericorditer in *Idem in*
 clinat: & quō benigne descēdit ad imā, eo va-
 lētius recurrit ad summa. Ad hæc, ipsam etiā
 animarū dignitatē mirabilēq; pulchritudinē
 sibi ante oculos pponit: quāz vehemēter o-
 ptimicuiusq; pastoris animū ad ipsarū amo-
 rē & curā acuit. Hinc de beata Catherina Se-
 neñ. legimus, quod aliquādo cū forte iuxta
 domū illius cōcionator quidā trāfisset, do-
 mū egressa, eius impressa humo vestigia ol-
 culari cēpit: rogataq; cur id faceret: quia pul-
 chritudinē (inquit) animarū in gratia degē-
 tū, mihi Dñs velut spectandam propo-
 sit; quo factum est, ut continere me vix